Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 026/2022

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício a Secretaria

Municipal da Saúde parabenizando pela

campanha Janeiro Branco, desenvolvida pela

rede RAPS do município e que sejam

intensificadas ações no decorrer do ano para

construção da “cultura da saúde mental”.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício a Secretaria

Municipal da Saúde parabenizando pela campanha Janeiro Branco, desenvolvida

pela rede RAPS do município e que sejam intensificadas ações no decorrer do

ano para construção da “cultura da saúde mental”.

JUSTIFICATIVA

O janeiro Branco tem o objetivo de chamar a atenção da humanidade para as

questões e necessidades relacionadas a Saúde Mental e Emocional. A campanha

acontece no primeiro mês do ano porque em termos simbólicos e culturais, as

pessoas estão mais propensas a pensarem em suas vidas, em suas relações

sociais, em suas condições de existência, em suas emoções e em seus sentidos

existenciais, principalmente nesse período de pandemia.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 19 de

Janeiro de 2022.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA

Vereador(a) do PSDB

Autor